cuitiois; circum tria, multos, multa, multum. Multas, scilicet, oves languidas, erroneas, robustas: illas curando, has revocando, istas confortando. Audi magistrum Paulum, circummeantem: *Græcis et barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum* (*Rom. i*). Multa vero, quia *bonus homo profert de thesauro suo nova et vetera* (*Matth. xii*). Audi eundem Paulum: *Sapientiam loquimur inter perfectos* (*I Cor. ii*). Et alibi: *Nihil judicavi scire me in vobis, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum* (*ibid.*).

Multum quoque oportet currere, ne tribulatio, vel angustia, vel fames, vel nuditas separet te a verbo Dei, sed juxta Apostolum: *Prædica ministerium, fac opus Evangelii, insta opportune, importune* (*II Tim. iv*). Superest videre, quibus viis deambulandum est nobis, id est, quo nomine prætaxatæ tres viæ censentur. Via cœnaculi dicitur via mandatorum, via auditorii, via veritatis, via cubili, via testimoniorum. De prima dicit Propheta: *Viam mandatorum cucurri, cum dilatasti cor meum* (*Psal. cxviii*); de secunda: *Viam veritatis elegi* (*ibid.*); de tertia: *In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis* (*ibid.*). Currentem, id est promptum et dilatatum esse necesse est doctorem mandatorum Dei. Unde Petrus: *De fide et spe quæ in nobis est, parati sumus reddere rationem omni poscenti* (*I Petr. iii*). Et Apostolus: *Cor meum dilatatum est ad vos, o Corinthii!* (*II Cor. vi*). Quod in auditorio tenenda sit via veritatis, non est qui ambigat. Hæc est regia via, qua incedendum est, non declinandum, ad dexteram vel ad sinistram. Prima ergo:

*Lactea nomen habet,
(Ovd, l. ii. Metam.)*

id est doctrinalis. Secunda nomen habet; via cubi-
culi, id est judicialis; ob hoc dicitur testimonio-
rum, quia quæcumque in missa fiunt aut dicuntur,
testimonia sunt eorum quæ fecit aut dixit Domi-
nus circa mortem et in morte, unde ipse ait: *Hæc
quæstiescunq; feceritis, in meam memoriam facietis*
(*Luc. xxii*). Et Paulus: *Quoties hæc feceritis, mor-
tem Domini annuntiabitis* (*I Cor. xi*). Ut autem pau-
ca de pluribus, quæ scilicet, visibiliter fiunt, elicia-
mus, operæ pretium est, ut attendatis. Stat sacer-
dos innovatus mente et habitu ad altare, orationem
dirigit ad Patrem, quæ collecta dicitur, quia tan-
quam advocatus omnium orationes colligit et defert
ad Dominum. Via testimoniorum hæc est. Testatur
enim et ad memoriam revocat, quod Christus in cœ-
na orationes omnium contulit ad Patrem. Cum enim
pro præsentibus quos dederat Pater de mundo oras-
set, addidit: *Non pro eis tantum rogo, sed pro his
qui credituri sunt per verbum eorum* (*Joan. xvii*). Orat
vero, quæ postulat fieri, *per Dominum nostrum*, id
est Christum, memorans illud: *Si quid petieritis a
Patre in nomine meo dabit vobis* (*Joan. xiv*). Nume-
rus etiam orationum via testimoniorum est. Tamen
secundum primariam institutionem et ordinem Ro-
manum, una præmittenda est oratio, sicut unum
graduale, unum alleluia, una epistola, unum evan-
gelium, sed per Patrum institutionem quandoque
dicuntur tres, quandoque quinque et septem. Præ-
ter has alius numerus est, non dico reprehensibilis,
sed extraordinarius. Cum ergo dicit tres, memorat
quod Dominus ter oravit eundem sermonem, di-
cens: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste*
(*Matth. xxvi*). Cum dicit quinque, recolat quinquepar-
titam Domini passionem, quæ in quinque vulneribus
summata est. Cum vero septem, continentiam Do-
minicæ orationis memorat in septem petitionibus
comprehensam; quarum numerum excedere forte
præsumptuosum dici debet. Cum transit de dextro
cornu altaris ad sinistrum, ut in eo quandoque
legat evangelium, et in fine redit ad dextrum, con-
testatur transitum evangelicæ prædicationis, de
Judæis ad gentes, sed in fine redituram ad Judæos.
Cum pertransit canonem manibus expansis, formam

crucis exprimit, in qua Dominus manus suas expandit ad populum non credentem. Cum inclinatus dicit: *Supplices te rogamus*, etc., figurat quod Christus, *inclinato capite, tradidit spiritum* (Joan. ix). Cum iterum erigitur, et aliquantulum, voce elevata, dicit: *Nobis quoque peccatoribus*, etc., tunditque pectus, commemorat Centurionem, et alios quosdam rediisse, tundentes pectora sua et dicentes: *Vere Filius Dei erat iste* (Luc. xxiv). Dicturus: *Oremus, præceptis salutaribus*, etc., detegit calicem, qui huc usque lectus erat, magis pro reverentia quam pro mysterio, et detectum elevat. Item deponit eum, et tegit. Via testimoniorum est. Recolit enim quod Joseph de cruce corpus Domini tulit, et posuit in monumento involutum sindone, et advolvit lapidem ad ostium monumenti (Matth. xxvii), et quia per triduum Dominus clausus est in monumento, ideo prius prosequitur tres positiones canonis, antequam iterum amoveat velamen. Primo enim dicit præfationem Dominicæ orationis, quæ protenditur a *Præceptis salutaribus*, usque, *audemus dicere*. Secundo dicit orationem ipsam, quæ a B. Gregorio primo ibi introducta est. Tertio dicit embolismum ejusdem orationis, quæ est: *Libera nos, quæsumus*, etc. His expletis, quasi triduo consummato, detegit calicem, et fracta hostia in latere dextro, particulam quam frangit deponit in calicem, admiscens eam sanguini, commemorans animam et carnem, quæ in illo triduo separata fuerant ab invicem, in resurrectione, quæ notatur in amotione velaminis, rediisse in pristinam notatur unionem. Denique offert pacem circumstantibus quia et post resurrectionem Christus stans in medio discipulorum, ait: *Pax vobis* (Joan. xx). Instruens etiam nos, quia si quis accedit ad Eucharistiam sine pace et unitate Ecclesiæ, iudicium sibi manducat et bibit. Inde est quod in missis pro defunctis pax non offertur, quia et mortui in Christo translati sunt ab osculo pacis significativo ad veram pacem, id est de figura pacis ad veritatem pacis. Sane dicitur in missa in diebus festis finaliter: *Ite, missa est*; in profestis, *Benedicamus Domino*, et id ipsum via testimoniorum est non operum Christi, ut prædicta, sed cujusdam traditionis Ecclesiæ. In diebus enim Ecclesiæ nascentis, Dominicis et festis diebus tantum, fideles, qui sæcularibus solent occupari negotiis, conveniebant ad audiendum missarum solemniam, quibus rite expletis, ne insolenter recedere viderentur, licentia redeundi ad propria denuntiabatur, ne quando in expleto redire præsumerent. In diebus verò profestis, qui solis divinis manciantur officiiis, intererant missæ; quibus nec fuit, nec est danda licentia abeundi retro. Qui enim militat Deo, non implicat se sæcularibus negotiis (II Tim. ii). Sane, si in modum prædictum ministrabitis Christo, adimplebitis quod dictum est a principio: *Qui mihi ministrat, me sequatur*; nos autem ministramus ei, itaque sequamur ipsum. Sequamur vero, ut tandem consequamur; consequamur autem, ut demum comprehendamus. Comprehendamus quidem, ut in æternum conregnemus cum Jesu Christo, Domino nostro, iudice nostro, cum venerit iudicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.